SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 7

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566502

PORTARIA N° 0895 DE 26 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor da Correspondência Circular Interna de nº
025/2013.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIZA DA SERRA NOGUEIRA,
matrícula nº 3199762/1, para responder pela DO/DDRAR de
08/07/2013 a 10/07/2013, em substituição a titular que
neste período encontra-se ausente, participando do “XXIX
Congresso Nacional de Secretarias Municipais de Saúde”,
realizado em Brasília - DF.
PORTARIA N° 0896 DE 26 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor da Correspondência Circular Interna de nº
2013/026.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TADEU JORGE DE ALCANTARA
PENALBER, matrícula nº 3209237/2, lotado no DEPARTAMENTO
DE SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITÁRIA, para responder
pela DO/DDRAR, no período de 15.07.2013 a 13.08.2013,
em substituição a titular RITA DE CASSIA DOS SANTOS
FACUNDO, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0905 DE 02 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2013/340040.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da Portaria nº 1569 de 27/12/2012,
publicada no DOE n° 32.313 de 08/01/2013, que cedeu para a
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ, o servidor MOIZES FERREIRA BATISTA, matricula
n° 5118271/1, cargo de MOTORISTA, lotado no 11º CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0893 DE 25 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2013/335874.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IZABEL CRISTINA BORGES CORREA
OLIVEIRA, matrícula nº 241920/2, lotada na ESCOLA TECNICA
DO SUS, para responder pela DIRETORIA (ETSUS), código
GEP-DAS-011.5, no período de 01.07.2013 a 30.07.2013,
em substituição ao titular RAIMUNDO NONATO BITENCOURT
DE SENA, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0894 DE 25 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2013/299436.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LILIANE DE JESUS GONCALVES
SILVA, matrícula nº 57196188/2, lotada no 13º CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pela CHEFIA DA
DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL (13º CRS), código
GEP-DAS-011.3, no período de 03.07.2013 a 01.08.2013,
em substituição a titular JOSILENE DIAS TENORIO, que se
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0899 DE 30 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29/07/2013, os efeitos da Portaria
nº 1095 de 13/05/2011, publicada no DOE n° 31.920 de
23/05/2011, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO, o servidor BRUNO RODRIGUES DA CUNHA,
matricula n° 55586525/2, cargo de CONTADOR, lotado na
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
PORTARIA N° 0900 DE 31 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2013/334732.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DEBORA FRANCISCA DA
SILVA JARES ALVES, matrícula nº 5893893/2, lotada na
DIRETORIA DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE, para responder pela DIRETORIA DE

DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE
SAÚDE, código GEP-DAS-011.5, no período de 01.08.2013
a 30.08.2013, em substituição a titular CIRIA AURORA
FERREIRA PIMENTEL, que se encontra em gozo de Férias
Regulamentares.
PORTARIA N° 0901 DE 31 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2013/347341.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DALVA SILVA DE CASTRO, matrícula
nº 54190599/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, para responder
pela ASSISTÊNCIA DA UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA, código GEP-DAS-012.2, no período de
01.08.2013 a 30.08.2013, em substituição a titular DARCY
DA CRUZ MENDES, que se encontra em gozo de Férias
Regulamentares.
PORTARIA N° 0902 DE 01 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/08/2013, os efeitos da Portaria
nº 0537 de 29/04/2013, publicada no DOE n° 32.391 de
07/05/2013, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS/PA, a servidora FATIMA FELIPE
GIESE CARVALHO, matricula n° 54188996/1, cargo de
NUTRICIONISTA, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0903 DE 01 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2013/338601.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da Portaria nº 1064 de 24/08/2010,
publicada no DOE n° 31.754 de 17/09/2010, que cedeu para a
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
o servidor ELIAS PASCOAL MACEDO DA MACENO, matricula
n° 54193824/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado no
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PORTARIA N° 0904 DE 02 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2013/350445.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE NAZARE BARBOSA DE SOUZA,
matrícula nº 55586522/3, lotado no 5º CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE, para responder pela DIRETORIA DE CENTRO
REGIONAL (5º CRS), código GEP-DAS-011.4, no período
de 01.08.2013 a 30.08.2013, em substituição a titular
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS, que se encontra em
gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
02.08.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
Homologa as Entidades e Instituições Habilitadas e Aptas a
Participarem do Processo Eleitoral do CES/PA, biênio 2014-2016.
Número de Publicação: 566505
 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ
PROCESSO ELEITORAL DAS ENTIDADES QUE COMPORÃO
O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA – BIÊNIO

2014/2016
EDITAL N º 007 DE HOMOLOGAÇÃO
Homologa as Entidades e Instituições Habilitadas e Aptas
a Participarem do Processo Eleitoral do CES/PA, biênio
2014-2016.
A Comissão Eleitoral do CES/PA no uso de suas atribuições legais,
considerando a Lei do CES/PA N º 7.264, de 24/04/2009 e a
Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde; instituída
pela Resolução CES/PA Nº 008, de 25/02/2013, publicada no
DOE Nº 32.351 de 07/03/2013 e consubstanciada pelo Edital do
Processo Eleitoral, publicado no DOE Nº 32.413, de 10/06/2013,
que torna público o Regulamento e Regimento Eleitoral do
Processo Eleitoral das Entidades e Instituições que comporão o
Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2014-2016, torna
público o seguinte resultado:

Art. 1º - HOMOLOGAR as Entidades e Instituições habilitadas
aptas a participarem do Processo Eleitoral do CES/PA, Biênio
2014-2016:
SEGMENTO GESTOR E PRESTADOR
1 Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde do Estado do
Pará (COSEMS)
2. Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA)
3. Núcleo do Ministério da Saúde (NEMS/PA)
4. Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços de Saúde do
Estado do Pará (SINDESSPA)
5. Associação dos Hospitais e Casas de Saúde do Estado do Pará
(AHCSEP)
SEGMENTO DE TRABALHADOR DE SAÚDE
1. . Sindicato dos Médicos do Pará (SINDMEPA)
2. Conselho Regional de Farmácia (CRF)
3. Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará
(SINDSAUDE)
4. Sindicato dos Profissionais Enf. e Tec. Duc. Mass. Emp. Hosp.
e Casas de Saúde do Estado do Pará (SINTHOSP)
5. Conselho Regional de Enfermagem (COREN)
6. Sindicato dos Trabalhadores Públicos da Previdência, Saúde,
Trabalho e Assistência Social do Pará (SINTPREVS/PA)
7. Sindicato dos Enfermeiros do Estado do Pará (SENPA)
8. Sindicato dos Odontologistas no Estado do Pará (SOEPA)
9. Conselho Regional de Serviço Social (CRESS)
SEGMENTO DE USUÁRIOS
1. Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará
(ARCT)
2. Confederação Nacional das Associações de Moradores
(CONAM)
3. Movimento Popular de Saúde (MOPS)
4. FORÇA SINDICAL PARÁ
5. Sindicato dos trabalhadores nas Indústrias de Bebidas em
Geral e Águas Minerais do Estado do Pará (SITBEGAM)
6. União Brasileira de Mulheres (UBM)
7. Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do
Estado do Pará (FAAPA)
8. Associação Afro-Religiosa e Cultural “Ilê Iyaba Omi” (ACIYOMI)
9. Central Única dos Trabalhadores no Pará (CUT/PA)
10. Associação de Comunicadores do Estado do Pará (ACPA)
11. Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil (CTB)
12.  Movimento de Reintegração das Pessoas Atingidas pela
Hanseníase (MORHAN)
13.  União Geral dos Trabalhadores (UGT)
14.  União Acadêmica Paraense (UAP)
15.  Ação da Cidadania Contra a Fome e a Miséria (ACCFM)
16.  Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental
(ABES/PA)
17. Sindicato dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará
(SEPUB)
18.  Conselho Nacional das Populações Extrativistas (CNPE/PA)
Art. 2º - NÃO HOMOLOGAR as Entidades e Instituições infra-
relacionadas por não atenderem aos dispositivos do Art. 6º
inciso I e II; e do Art. 8º inciso I a IV do Regimento Eleitoral do
CES/PA:
SEGMENTO DE TRABALHADOR DE SAÚDE
1. Sindicato dos Trabalhadores em Saúde Pública do Estado do
Pará (SINTESP)
SEGMENTO DE USUARIOS
1. Grupo de Mulheres Brasileiras (GMB)
Art. 3º - Avisar do Recurso
I- Encerrado o prazo para as inscrições das entidades e
instituições, a Comissão Eleitoral divulgará o resultado. Art. 8º,
Inciso VI do Regimento Eleitoral.
II- Das decisões exaradas pelo Conselho Estadual de Saúde –
CES/PA quanto ao Recurso de Reconsideração serão irrecorríveis
uma vez que atendem e esgotam o Princípio Constitucional do
Duplo Grau de Jurisdição previsto no Artigo 5º, Inciso LV da
Carta Magna de 1988. Art.8º, Inciso V do Regimento Eleitoral.
Belém, 07 de Agosto de 2013.
Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do CES/PA

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE
Gestor/

Prestador
Círia Aurora Ferreira

Pimentel/SESPA
Sara Silva de

Medeiros/COSEMS
Trabalhador Pedro Gonçalves

de Oliveira Neto/
SINDSAÚDE

Paulo Tomé de Lima
Bronze/SINDMEPA

Usuários Raimundinho
Missondas Martins

Araújo/APPD

Liduina Monteiro
Menezes/UBM

Gerson Lúcio Gomes
Domont/MOPS

Jurema Maria do
Amparo/ FETAGRI

CONTINUA NO CADERNO 8